2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Leis
LEI Nº 4923, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

Vereador Luiz Henrique Couto de Abreu

Declara de utilidade pública o Projeto

Bom de Bola Bom na Escola.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Projeto Bom de Bola Bom na Escola,

entidade sem fins lucrativos, com sede neste município.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de outubro de 2014, 375º da fundação do Povoado e

369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10 de outubro de 2014.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Decretos

Portarias

PORTARIA SEDIN Nº 01, DE08 DE OUTUBRO DE 2014.

GERALDO DE OLIVEIRA NETO, SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento no artigo 2º, do Decreto 13.123, de 26 de
setembro de 2013,
RESOLVE:
Autorizar o Servidor HevertonBotossi,  Matrícula nº27169, a dirigir veículo oficial municipal
desta Unidade, conforme segue:

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

I – O Servidor autorizado deverá preencher e assinar o requerimento para concessão de
autorização para Dirigir Veículo Oficial;
II – Fica o Servidor, quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o
controle de tráfego da Secretaria de Desenvolvimento e Inovação,contendo dia, destino,
horário de saída e chegada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de
outubro de 2014.

GERALDO DE OLIVEIRA NETO
Secretário de Desenvolvimento e Inovação

PORTARIA SEED N°  071 ,   DE 07  DE  OUTUBRO  DE 2014
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista
dos elementos constantes do Processo n° 51.345/2014,  R E S O L V E:
I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual
responsabilidade funcional.
II – Designar a seguinte Comissão Especial de Sindicância para diligenciar e apurar o
ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da
publicação do presente ato.
Presidente
Paulo Sergio Araujo Tavares
Membros
Marta Castro Marcelino Silva
Mara Solange Antunes Nogueira
Secretaria de Educação, aos 07 de  outubro  de 2014.
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação

PORTARIA SEED nº 72, de 08 de outubro de 2014.
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, Secretária de Educação da Prefeitura de
Taubaté, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei complementar nº 236, de 21
de dezembro de 2010 e, considerando a necessidade de se assegurar o regular processo de
atribuição de aulas para o exercício de 2015 e as eventuais providências necessárias para
substituição dos ocupantes de Funções Gratificadas de Supervisor de Ensino, Diretor e Vice
Diretor de Escola da rede pública Municipal, DETERMINA:
Que os pedidos de cessação das Funções Gratificadas acima mencionadas, deverão ser
protocolados na Secretaria de Educação, até o dia 17 de novembro do corrente ano.
Secretaria de Educação, aos 08 de outubro de 2014.
Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação
Gabriela Antonia Silva     Isabel Cristina P. Testa - Coordenação Ensino Fundamental e Médio
Marta de Castro Marcelino - Coordenação Educação Infantil

Extratos
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS - ME PROCESSO:

38.819/14 ASSINATURA: 09/10/14 OBJETO: aquisição de móveis e

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

eletrodomésticos VALOR: R$ 625,00 MODALIDADE: Pregão

PROPONENTES: 04

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE

TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 44.419/14 ASSINATURA:

09/10/14 OBJETO: eventual contratação de empresa especializada

em prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva

das máquinas rodoviárias pertencentes a frota operacional da

Prefeitura Municipal de Taubaté de diversas linhas, modelos e tipos

VALOR ESTIMADO: R$ 552.000,00 VIGÊNCIA: 12 meses

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços PROPONENTES: 05

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: INTERVALE INFORMÁTICA LTDA. - EPP PROCESSO:

42.276/14 ASSINATURA: 08/10/14  OBJETO: Prestação de serviços

de conexão a internet, através de link de dados dedicado, para

vários pontos da Prefeitura VALOR: R$ 395.272,44 VIGÊNCIA: 12

meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: PIEDADE PATERNO ADVOCACIA PROCESSO:

31.430/14 ASSINATURA: 02/10/14  OBJETO: Contratação de

empresa especializada em fornecimento, implantação e prestação

de serviços de operação de sistemas incluindo hardware, software

e central de atendimento telefônico - CALL CENTER - para

complementar a cobrança do estoque da dívida ativa do Município

de Taubaté VALOR: R$ 781.121,10 MODALIDADE: Pregão

PROPONENTES: 02

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA. PROCESSO: 42.017/14 ASSINATURA: 08/10/14 OBJETO:

aquisição de medicamentos  VALOR: R$ 18.936,00 MODALIDADE:

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Pregão PROPONENTES: 02

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: PRISCILA DA S. FEITOSA - ME PROCESSO: 44.429/14

ASSINATURA: 25/09/14 OBJETO: contratação de empresa

especializada em prestação de serviços de coffee break para

atender ao evento “Semana do Idoso”  VALOR: R$ 5.200,00

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA. PROCESSO:

47.194/14 ASSINATURA: 15/09/14 OBJETO: contratação de empresa

especializada em prestação de serviços de locação de som de

pequeno porte, para atender aos Eventos da Secretaria de Esportes

e Lazer VALOR: R$ 10.725,00 VIGENCIA: 16/09/14 a 21/11/14

MODALIDADE: Pregão para registro de preços nº. 187/14 - Processo

Administrativo nº. 27.690/14

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP

PROCESSO: 28.940/14 ASSINATURA: 07/10/14 OBJETO: execução de

obras com fornecimento de material, da mão de obra e

equipamentos, para a reforma de quadra poliesportiva - Bairro São

Gonçalo VALOR: R$ 238.000,00 VIGENCIA: 120 dias MODALIDADE:

Tomada de Preços PROPONENTES: 05

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:

CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL S/C LTDA.

PROCESSO: 20.978/13 ASSINATURA: 19/09/14 OBJETO: prorrogar o

contrato celebrado em 19/09/13 VALOR: R$ 391.200,00 VIGÊNCIA: mais

12 meses MODALIDADE: Concorrência.

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE
CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO

PARAÍBA - COMEVAP PROCESSO: 30.092/14 ASSINATURA: 22/09/14

OBJETO: reti-ratificar a Cláusula Oitava do contrato celebrado em

28/08/14 MODALIDADE: Pregão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CONTRATADA: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA. - EPP

PROCESSO: 44.425/14 ASSINATURA: 09/10/14 OBJETO: eventual

contratação de empresa especializada em prestação de serviços

para manutenção e conserto de equipamentos diversos

pertencentes ao quadro patrimonial, com fornecimento de peças e

componentes necessários para a execução dos serviços VALOR

ESTIMADO: R$ 573.400,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE:

Pregão para Registro de Preços PROPONENTES: 01

Editais
COMUNICADO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que, no chamamento público 10/14 que receberá de

interessados, pessoas físicas ou jurídicas, projetos esportivos não profissionais a serem financiados

com base na Lei de Incentivo Fiscal do Município de Taubaté, no exercício de 2015, o prazo de

inscrições foi prorrogado até o dia 22/10/2014. Maiores informações na Secretaria de Esportes e

Lazer sito à Rua Edmundo Morewood, 331 Vila Edmundo, pelo telefone (0xx12) 3624.8740, das

8h00 as 12h00 e das 14h00 as 18h00 ou pelo e-mail: secretariadeesportes@taubate.sp.gov.br. O

edital está disponível pelo site: www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 10.10.14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 381/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº

381/14, que cuida da aquisição de nebulizadores, com encerramento dia 24.10.14 às 08h30,

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade,

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

http://www.taubate.sp.gov.br/

2014

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PMT., aos 10.10.14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Diversos

Processo nº 51.458/2014

D E S P A C H O

À vista dos elementos constantes do presente processo, bem como,

concordando com as justificativas apresentadas, hei por bem autorizar a locação do

imóvel situado na Avenida John Kennedy, nº 1.230, Jardim das Nações, nesta cidade,

para utilização pelo Cartório da 407ª Zona Eleitoral, sob a responsabilidade da Secretaria

dos Negócios Jurídicos, por um período de 12 (doze) meses, a contar de 08/10/2014,

podendo ser prorrogado de acordo com o interesse público, nos termos do Artigo 24

inciso X e Artigo 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações, devendo ser

adotadas as seguintes providências:

1 - Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais, para publicação

nos termos do art. 26 caput da referida Lei Federal;

 2 - Ao D.F., para empenho da despesa, no montante de R$ 68.121,72

(sessenta e oito mil, cento e vinte e um reais e setenta e dois centavos), ou

seja, R$ 5.676,81 (cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e um

centavos) mensais, à conta da dotação orçamentária

320100.339036.031227003.2263, fonte 01, código de aplicação 110.0000,

sendo parte no corrente exercício e parte no exercício de 2015;
3 - Ao D.T.L., para formalização do respectivo Termo de Contrato de Locação;

4 - À Divisão de Conciliação Bancária e Análise da Receita, para conhecimento e demais providências

referente à transferência de titularidade das contas de energia elétrica e água.

5 - À Secretaria dos Negócios Jurídicos, para acompanhamento.

G.P., 10/10/2014.

PREFEITO MUNICIPAL